
صفحه3

گذر بایدن
C به پلن B از پلن 

صفحه2

دوشنبه 22خرداد  1402- 23 ذی القعده  1444 - 12 ژوئن 2023 - سال بیست و دوم - شماره  6007 -  12 صفحه - 7000 تومان

چرا آمریکا توافق با ایران را ترجیح می دهد؟متولیان خواب، کودکان کار بیدار

پیش بینی محققان:

دنیا در آستانه تجربه یک »انقراض گسترده« دیگر!

جدیدترین آمار از تعداد کوکان کار خیابان های 
تهران به نقل از سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت 
شورای اسلامی شــهر تهران ۷۰ هزار کودک بوده 
که ۸۰ درصد از این افراد ایرانی نیستند. البته این 
آمار در حالی بیان می شود که آمار دقیقی از تعداد 
کودکان کار خیابان در سراسر کشور وجود نداشته 
و آمارهای متفاوتی بیان شــده اســت. چنانکه در 
ســال گذشته آمار مقامات از هفت میلیون کودک 
کار تا هفت هزار نفر در ســال های اخیر متغیر بود 
و سرپرســت دفتر امور آســیب دیدگان اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور گفته بود ۱۴ هزار کودک 

کار در کشور وجود دارن
د کــه فقط نیمی از آنها شناســایی شــده اند. 
گرچه آمارهای کودکان کار خیابان چه در شــهر 
تهران و چه در سطح کشور متغیر و متفاوت بوده، 
اما همگی گواه بر افزایش تعــداد آنان دارد. نکته 
قابل توجه دیگر آنکه افزایش کودکان کار خیابان 
درحالیست که تعدد دستگاه های متولی در حوزه 
کودکان کار وجود دارد و در حال حاضر ساماندهی 
کودکان کار باید از سوی نهادهایی همچون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، شــهرداری، سازمان بهزیستی 

کشور و وزارت آموزش و پرورش صورت گیرد. 
موضــوع قابل تأمل در اظهارات ســوده نجفی 
ورود کودکان اتباع خارجی به ایران به منظور کار 

در خیابان اســت که موجب افزایش آمار شــده و 
این پرسش را مطرح کرد که چرا اجازه ورود اتباع 
خارجی به عنوان کودکان کار داده می شود؟ البته 
که وجود کودکان کار خیابان خارجی در تهران و 
کشور بیشــتر به دلیل چالش های سیاسی برخی 
کشــورها بوده که آنان را مجبــور به مهاجرت به 
ایران کرده که به موازاتش، خانواده های آنان برای 
تامین هزینه های زندگی مجبور به سوءاستفاده از 
کودکانشــان برای کار در خیابان و تامین هزینه ها 

هستند. 
اما این موضوع برای کودکان کار خیابانی ایرانی 
چه توجیهی می تواند داشــته باشــد؟ بخشــی از 
کودکان کار خیابان آنانی هستند که یا سرپرست 
نداشته یا بد سرپرست بوده اند و به خاطر مسائلی 
همچون اعتیاد والدین، فقر و مشکلات خانوادگی 
مجبور می شوند به مشــاغل واقعی یا کاذب روی 
آورنــد یا آنکه بــه دلیلی از خانواده جدا شــده و 
همچون مســافرانی که به تازگی وارد یک کشــور 
یا شــهری شده اند و با آن آشــنایی ندارند و هیچ 
چیز درباره آن نمی دانند مجبور شــده اند خیابان 
را برای زندگی یا کار انتخاب کنند تا مخارج خود 
یا خانواده خود را تامین کنند که البته بعضا مورد 
سوءاستفاده باندهای متخلف قرار می گیرند. البته 
که ظهور پدیده کــودکان کار خیابان تک عاملی 
نیستند و مجموعه ای از عوامل دخیل هستند که 

با هم ارتباط دارند.
 با این حــال اکثر صاحب نظران در پاســخ به 
پرســش »عوامل ایجادکننده کــودکان خیابانی 
چیســت؟« معتقدند دلیل عمــده و اصلی حضور 

اکثــر کــودکان در خیابان هــا، فقر و مشــکلات 
اقتصــادی خانواده و کســب درآمد اســت. نکته 
قابل توجه و بســیار مهم آنکــه بچه های خیابانی 
به خصوص کــودکان خیابــان در معرض خطرات 
جدی قرار دارنــد؛ آنان به دلیل ویژگی های روانی 
اجتماعی، جذب افراد و کودکانی می شــوند که از 
نظر شــخصیتی همانند خودشان هستند و به این 
ترتیب گــروه بچه های خیابان به وجود می آید که 
اشــخاص بزهکار و مجرم از آنان برای رسیدن به 
اهداف غیر قانونی خود استفاده می کنند. در کنار 
آن باید مشکلات اجتماعی، روانی و حتی جسمی 

را برای یک کودک کار خیابان در نظر داشت.
پیــش از ایــن مدیرعامل ســازمان خدمات و 
مشــارکت های اجتماعی شــهرداری تهران گفته 
بود: کارگروه تخصصی و ویژه تشــکیل دادیم و از 
تمام کارشناســان کمک گرفتیــم و به این نتیجه 
رســیدیم که طرح جمع آوری کودکان کار ابتر و 
بدون نتیجه اســت. در واقــع می توان گفت طرح 
جمــع آوری کودکان کار در تهران بارها شکســت 
خورده اســت و به طور حتم باید تغییرات اساسی 
در نحوه ســاماندهی این کودکان انجام شود. نکته 
قابل توجه آنکه هیات وزیران در ســال ۸۴ بنا به 
پیشنهاد وزارت رفاه و تأمین اجتماعی و به استناد 
مــاده )۱( و بند )الف ( ماده )۱5( قانون ســاختار 
نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی ـ مصوب ۱3۸3 
ـ و همچنین ماده )9۷( قانون برنامه چهارم توسعه 
اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی  جمهوری اســلامی 
ایــران ـ مصــوب ۱3۸3 ـ آیین نامه ســاماندهی 

کودکان خیابانی را به تصویب رساند.

رژیم صهیونیستی همواره به دنبال تنش زایی بین 
ایران و ایالات متحده آمریکا بوده و مخالفت خود را 
در مورد هرگونه توافق با ایران ابراز کرده است؛ این 
مسئله هم مربوط به امروز و دیروز نیست و در چند 
دهه اخیر این رژیم به طور مشــخص این رویکرد 
را در قبال توافق هسته ای ایران دنبال کرده است. 
به نظر می رسد لفاظی های مقامات صهیونیست در 
قبال »دستیابی به هرگونه توافق با ایران« نیز باید 

در همین راستا ارزیابی شود. 
اما بــا کمی تفکر در مورد راهبــرد دولتمردان 
آمریکایــی و ارزیابی اظهارات و عملکردشــان در 
ماه های اخیر می توان به این نتیجه رســید که آنها 
به هیچ وجه خواســتار افزایش تنش با ایران نبوده 
و اتفاقا تلاش می کنند از طریق دیپلماتیک پرونده 
هسته ای ایران را به سرانجام برسانند. دولت بایدن 
از همــان روزهای آغازین خود بــه صراحت اعلام 
کرده که مهمترین پرونده سیاست خارجی دولت او 
»مهار چین« است. اما پس از جنگ اوکراین بخش 
زیادی از تمرکز آمریکا در حوزه سیاست خارجی به 

مدیریت صحنه این جنگ اختصاص یافت.
بنابراین با نگاه واقع بینانه می توان متوجه شــد 
که مسئله پرونده هســته ای ایران در چند اولویت 
اول سیاست خارجی آمریکا قرار ندارد و از همین رو 
هرگونه تشــدید تنش که ایالات متحده آمریکا را 
مجبور به تمرکز بیشتر بر این موضوع کند، مطلوب 

دولتمردان آمریکایی نیست. در شرایطی که برخی 
تحلیلگــران اذعــان می کنند که جنــگ اوکراین 
تلــه آمریکایی ها برای درگیر کردن روســیه – به 
عنوان یکی از قدرت هــای جهانی رقیب آمریکا – 
در یک جنگ فرسایشــی بوده و همچنین آمریکا 
تلاش کرده تا چین را نیز در مســئله تایوان درگیر 
یــک جنگ کند، به هیچ وجه منطقی نیســت که 
تصمیم ســازان آمریکایی خواهان درگیر شدن در 
یک جنگ بی نتیجه باشند؛ لذا بهترین راه برای آنها 

تعامل دیپلماتیک با ایران خواهد بود.
حال این ســوال مطرح می شــود که چرا رژیم 
صهیونیستی در تلاش است تنش در مورد پرونده  
هسته ای ایران را افزایش دهد؟ دلیل اصلی این امر 
در مطالب ابتدایی این یادداشــت توضیح داده شد 
اما دلایل دیگری نیز برای اقدامات صهیونیســت ها 
می توان ذکر کرد. یکی از مهمترین آنها بهم خوردن 
محاســبات این رژیم درخصــوص تحولات منطقه 
خاورمیانه پس از عادی ســازی روابط بین ایران و 
برخی کشــورهای عرب منطقه به ویژه عربســتان 
ســعودی اســت. علاوه بر این، روند عادی ســازی 
و آشــتی بین کشــورهای منطقه که با بازگشت 
ســوریه به اتحادیه عرب و بهبود روابط دمشــق با 
سایر پایتخت های عربی تداوم یافت، عرصه را برای 

تل آویو در منطقه تنگ تر کرد. 
صهیونیســت ها کــه انتظار داشــتند »پیمان 
ابراهیم« وضعیت آنها را در بین کشورهای منطقه 
بهبود ببخشد و حتی به دنبال عادی سازی روابط با 
ریاض بودند، به یکباره شاهد وارونه شدن شرایط و 
به کابوس تبدیل شدن رویاهایشان بودند. از طرف 

دیگــر، پس از روی کار آمدن یک کابینه تندرو در 
اســرائیل، اوضاع داخلی در این کشور متشنج شد 
و اعتراضات داخلی گســترده ای در سرزمین های 
اشغالی شــکل گرفت که همچنان نیز تداوم دارد. 
احتمالا نتانیاهو و اعضای کابینه اش تلاش می کنند 
تا با منحرف کردن افکار عمومی به ســمت پرونده 
هسته ای به عنوان یک پرونده خارجی، راهی برای 

کاهش فشار داخلی پیدا کنند. 
علاوه براین، با گمانه زنی هایی که در هفته های 
اخیر در مورد احتمال دستیابی به یک توافق با ایران 
با میانجیگری برخی کشورهای منطقه مطرح شده 
است، می توان متوجه اظهارنظرهای صهیونیست ها 
شد. شاید واکنش نتانیاهو مبنی بر »الزام آور نبودن 
هرگونه توافــق با ایران برای اســرائیل« را هم در 

همین راستا باید تحلیل کرد. 
اظهــارات نتانیاهو در تمــاس تلفنی با بلینکن 
– وزیر امور خارجه آمریکا – در شــرایطی مطرح 
شده که رسانه های اسرائیلی مدعی احتمال حصول 
توافق بین ایــران و آمریکا ظرف چند هفته آینده 

هستند. 
فارغ از اینکه توافقی بین ایران و آمریکا حاصل 
شود یا نشود، دست و پا زدن های مقامات این رژیم 
برای تضعیف هرگونه تلاش به منظور کاهش تنش 
با ایران ادامه خواهد داشــت. اما واقعیت این است 
که آمریکایی ها بــا در نظر گرفتن منافع ملی خود 
از هرگونه افزایش تنش با جمهوری اسلامی ایران 

پرهیز می کنند.
*کارشناسمسائلبینالملل
منبع:دیپلماسیایرانی

هفته نامه تایم در گزارشی می نویسد: محققانی که 
روی جانوران مختلــف کار می کنند عقیده دارند که 
کاهش تنوع زیســتی در جهان چنان سرعت گرفته 
که به نظر می رسد دنیا در حال نزدیک شدن به یک 

»بحران انقراض« دیگر است.
به گزارش شــفقنا، نسل بشر بســیاری از حیات 
وحش موجود روی زمین را از بین برده است. این امر 
چنان ملموس است که بعضی از دانشمندان استدلال 
می کنند که می توان گفت که تحت تاثیر فعالیت های 
انسانی ششمین رویداد انقراض دسته جمعی جهان 
کلید خورده است. در واقع تحقیقات جدید حکایت از 
این می کنند که جمعیت حیوانات در جهان با سرعتی 
به مراتب بیشــتر از آن چه قبلًا تصور می شد در حال 

کاهش است.
نویســندگان این مطالعه که ماه گذشته در مجله 
نقدهای بیولوژیکی منتشر شــد، با تجزیه و تحلیل 

بیش از ۷۱۰۰۰ گونه جانوری- متشکل از پستانداران، 
پرندگان، خزندگان، دوزیســتان، ماهی ها و حشرات- 
تلاش کرده اند رشــد جمعیت آن ها را در طول زمان 
ارزیابــی کنند. این محققــان در جریان این مطالعه 
متوجه شدند که در حال حاضر ۴9 درصد از گونه های 
جانوری شرایط پایداری دارند و این در حالی است که 
جمعیت ۴۸ درصد از این گونه ها نیز در حال کاهش 
است. در این میان در سال های اخیر جمعیت تنها ٪3 

از گونه های جانوری در حال افزایش بوده است.
ارزیابی میزان خطر انقراض دسته جمعی یک گونه 
جانوری معمولاً به طور ســنتی بر وضعیت حفاظتی 
خاصی که اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت برای 
آن گونه در نظر گرفته اســت، بستگی دارد. فهرست 
قرمــز این اتحادیه هر از چنــدی وضعیت گونه های 
مختلــف را یــادآوری می کند تا تصویــری از تغییر 
ترکیب حیات وحش را ارائه داده باشد. کمیته ارزیابی 

اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت با تحلیل شرایط 
جمعیتی و مسائل مربوط به ریسک انقراض بیش از 
۱5۰3۰۰ گونه جانوری اعلام کرده اند که 2۸ درصد از 

این گونه ها در معرض خطر انقراض قرار دارند.
دانیل پینچیرا دونوسو که یکی از نویسندگان این 
تحقیق است، می گوید: »جمعیت های جانوری به طور 
مداوم از بین می روند و ناپدید می شوند تا راه را برای 
گونه های جدید باز کنند؛ ولی این مطالعه جدید نشان 
می دهد که تنوع زیستی واقعاً در حال کاهش است، 
چرا که تعداد گونه های در حال کاهش جمعیت بسیار 
بیشتر از گونه هایی اســت که جمعیت شان در حال 

افزایش است«.
او در ادامه به تایم می گوید که مشکل این انقراض 
خاص این است که دارد با سرعت زیادی اتفاق می افتد: 
»گونه هــای جدید زمان کافی برای تکامل ندارند- تا 
بتوانند جایــگاه گونه های در حال ناپدید شــدن را 

تصاحب کرده و جایگزین آن ها شــوند. در نتیجه ما 
تنها و تنها می بازیم و انواع گونه ها را از دست می دهیم 

و شاهد جایگزینی گونه های دیگر نمی شویم.«
نویســندگان این پژوهش هم چنین به این نتیجه 
رسیده اند که فهرست قرمز اتحادیه بین المللی حفاظت 
از طبیعت تا حد زیادی خطر کاهش تنوع زیستی را 
دست کم گرفته و کم اهمیت جلوه داده است، چرا که 
بیــش از 33 درصد از گونه هایــی که این اتحادیه به 
عنوان »دور از خطر« طبقه بنــدی کرده، در واقع در 
حال کاهش جمعیت هستند. به عنوان مثال اتحادیه 
بین المللی حفاظت از طبیعت تنها حدود ۱3 درصد 
از گونه های پرنــدگان را »در معرض تهدید« در نظر 
گرفته، اما این مطالعه نشــان می دهــد که در واقع 
جمعیت 53 درصد از آن ها در حال سقوط و کاهش 

است.
به نظر می رســد که گونه هایی از دوزیســتان از 
قبیل قورباغه ها و وزغ ها- که بیشــتر انواع شــان در 
حال کاهش جمعیت و تنها معدودی دارای جمعیت 
پایدار هســتند- در معرض خطر بیشتری قرار دارند. 

در این میان جغرافیا نیز یکی از عوامل و فاکتورهای 
مهم است، چرا که کاهش جمعیت جانوران در مناطق 
گرمسیری در مقایسه با مناطق معتدل بیشتر مشاهده 

می شود.
نویســندگان این پژوهش نوشته اند: »در مجموع 

یافته های ما این هشــدار را تقویت می کنند که تنوع 
زیستی در آستانه یک بحران انقراض است«. به گفته 
این دانشــمندان؛ »این موضوع تبعــات و پیامدهای 
اکولوژیکی و اکوسیستمی وسیع و گسترده ای خواهد 

داشت«.

یادداشتسرمقاله

گزارش

مجیدفرخی*حامدشفیعی

صفحه7

دبیرکل حزب مردم سالاری در اتاق کافه خبر کلاب  هاوس:

اگر حکومت برای بازنگری قانون اساسی داوطلبانه اقدام نکند 
قطعا با اضطرار به آن تن خواهد داد

هیاتنظارتبررفتارنمایندگانبهجای»شاسیبلند«بگیرها
بانمایندهافشاگربرخوردکرد!

آزادی بیان به سبک مجلس حداقلی
صفحه2

صفحه5

صفحه9

صفحه11

درهمایشقطبنمایتجاریترکیهمطرحشد

ظرفیت 1۵ میلیارد دلاری تجارت 
میان ایران و ترکیه

تیم تحقیقاتی روزنامه ســاندی تایمز در گزارش مفصلی، شــواهد جدیدی از فایل های محرمانه، فاش کرده 
که دانشمندان چینی اندکی قبل از همه گیری، پاتوژن های کشنده ویروس کووید ۱9 را به هم پیوند دادند.

این روزنامه انگلیسی همچنین در این گزارش آورده است، دانشمندان در ووهان که در کنار ارتش چین کار 
می کردند، مرگبارترین ویروس های کرونای جهان...

روزنامهساندیتایمزبررسیکرد

انگشت اتهام کرونا به سمت چین

فخری خوروش پس از سال ها دوری 
از صحنه سینما و تئاتر درگذشت

     آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 
12/م/1402 دانشگاه علوم پزشکی و خدمات

 بهداشتی درمانی مازندران
رجوعبهصفحه5

سیل از روی جاده چالوس رد شد
۱۰۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای بازگشت به حالت عادی

صفحه4
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توافق
 اشکالی ندارد


